401.  Gesta regis Henrici II, or or citata, II, 54. Come si ritrae dalla
prefazione dello Stubbs, l’autore anonimo era informatissimo degli affari
della corte inglese, negli ultimi tempi di Arrigo II e ne’ primi di Riccardo. Il
qual principe avendo passato l’inverno del 1190-1 in Messina, dove ei conobbe
Margarito, e la state seguente all’assedio d’Acri, i suoi intimi doveano
sapere benissimo que’ fatti recenti dell’armata siciliana ne’ mari
di Palestina. Ecco le parole del cronista: “Eodem vero anno, quidam
vir potens et terra et mari, natione Sigulus (siculus), nomine Margaritus,
per auxilium domini sui Willelmi regis Siciliæ, profectus cum quingentis
galeis bene munitis, et viris bellicosis et victu et armis, in auxilium Cristianorum,
et vias maris tanta calliditate obstruxit, quod Sarracenis
qui Acram civitatem et cæteras terræ Jerusalem civitates et munitiones
circa maritima occupaverant, nullus securus patebat egressus. Contigit
autem quadam die, quod dum milites et servientes Saladini veherent arma
per mare, et victualia ad subventionem filii Saladini et familiæ suæ qui
erant apud Acram, occurrit eis predictus Margaritus cum suis; et commisso
cum eis prœlio, illos devicit et omnes interfecit.” Il numero di
500 galee è sbagliato evidentemente dal copista, che dovea scrivere 50.

Il compendio delle Crociate per Ahmed-ibn-Alì-el-Harîri, ms. della
Bibl. imp. di Parigi, Suppl. Arabe, 1905 attesta che le forze siciliane si
trovavano all’assedio d’Acri il 585 (1189) insieme con quelle di Costantinopoli,
Roma, Genova, Pisa, Majorca, Rodi, Venezia, Creta, Cipro e
Lombardia.

402.  Eustazio, De Excidio Thessalon., edizione di Francoforte, pag. 282,
e di Bonn, pag. 421.

403.  Riccardo da S. Germano in principio della Cronica.

404.  Ibn-Giobair, testo e traduzione francese, nel Journal Asiatique di
dicembre 1845 e gennaio 1846 e traduzione italiana nell’Archivio Storico,
Appendice, nº 16.

405.  Pirro, Sicilia Sacra, pag. 531.

406.  Constitutiones Regni Siciliæ, lib. I, titolo 45, 68, lib. III, tit. 83.

407.  Decretales Gregorii, libro V, titolo xvij, cap. 4. “De raptoribus”,
pag. 1728 della edizione di Roma, 1632.

408.  Ibn-Giobair, op. cit.

409.  La prova di ciò è in tutti i fatti narrati ne’ capitoli di questo libro V.

410.  Ibn-Giobair, op. cit.

411.  Si vegga qui appresso a pag. 541, il cenno sopra Ibn-Kalakis.

412.  Ibn-Giobair, op. cit.

413.  Ibn-Giobair, op. cit.

414.  Si vegga il Cap. vj del V libro, pag. 159 di questo volume.

415.  Ibn-Giobair, op. cit.